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산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-04 예산액 519,101,000

제1조 2017학년도 산서초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각111,317,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

 1.학교회계직원 인건비(기타직 보수)

 2.각종 공과금

발행일 :2018-07-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 519,101 322,852 196,249 60.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 21,528 23,928 4.6

학생복지/교육격차 해소 88,299 214,269 41.2

기본적 교육활동 6,536 42,165 8.1

선택적 교육활동 40,060 45,910 8.8

교육활동 지원 30,000 45,072 8.6

학교 일반운영 9,826 147,257 28.3

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 145,339 349,267 67.2

이전수입 기타이전수입 828 14,891 2.8

자체수입 학부모부담수입 37,296 139,277 26.8

자체수입 행정활동수입 254 3,134 0.6

기타수입 전년도이월금 12,532 12,532 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 364,158 217,991 146,167

1.교육비특별회계이전수입 349,267 203,928 145,339

1.교육비특별회계전입금수입 349,267 203,928 145,339

1.학교회계전입금 349,267 203,928 145,339

1.학교운영비전입금 203,928 203,928 0

2.목적사업비전입금 145,339 0 145,339
학교급식기구및시설확충 : 15,699,000원 × 1교

 =
15,699,000

(성립전)통학안전지도사인건비 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 14,271,000원 × 1교

 =
14,271,000

(성립전)무상교과서지원 : 3,055,000원 × 1교 

=
3,055,000

(성립전)무상교과서지원 : (3,681,000원 × 1교

) - 3,055,000원 =
626,000

방과후학교운영(지) : 6,660,000원 × 1교 = 6,660,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

16,320,000원 × 1교 =
16,320,000

방과후 오후 돌봄교실(지) : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

방과후학교특기적성운영비 : 3,400,000원 × 1

교 =
3,400,000

혁신학교운영비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

기초학력향상 : 4,100,000원 × 1교 = 4,100,000

시설관리업무지원인건비 : 5,208,000원 × 1교 

=
5,208,000

흡연예방급연실천학교운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 14,891 14,063 828

1.학교회계간이전수입 14,891 14,063 828

1.다른학교회계전입금 14,891 14,063 828

1.다른학교회계전입금 14,891 14,063 828급식비(중.고 교직원) : 200원×22명×188일= 828,000

2.자체수입 142,411 104,861 37,550

1.학부모부담수입 139,277 101,981 37,296

1.수익자부담수입 139,277 101,981 37,296

1.급식비 102,617 101,981 636

1.급식비 96,115 95,479 636급식비(초교직원) : 200원×17명×187일= 636,000

2.우유급식비 6,502 6,502 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 36,660 0 36,660

1.방과후학교활동비 36,660 0 36,660
(성립전)방과후학교운영비(목) : 6,660,000원

×1종×1회=
6,660,000

(성립전)오후돌봄교실(목) : 30,000,000원×1종

×1회=
30,000,000

2.행정활동수입 3,134 2,880 254

1.사용료및수수료 2,700 2,520 180

1.사용료및수수료 2,700 2,520 180

1.사용료 180 0 180
2018년 토지임대  사용료 : 180,760원×1종×1

회=
180,000

2.수수료 2,520 2,520 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 334 260 74

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

2.기타행정활동수입 174 100 74

1.기타행정활동수입 174 100 74
2017년 깨끗한 학교만들기 정산금액 : 74,940원

×1종×1회=
74,000

3.기타수입 12,532 0 12,532

1.전년도이월금 12,532 0 12,532

1.순세계잉여금 12,532 0 12,532

1.순세계잉여금 12,532 0 12,532

1.순세계잉여금 12,532 0 12,532(초) 순세계잉여금 : 9,477,000원×1회= 9,477,000

(유)순세계잉여금 : 3,055,000원×1회= 3,055,000

세입합계 519,101322,852196,249
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,928 2,400 21,528

1.기타 교직원보수 21,528 0 21,528

1.교직원대체인건비 21,528 0 21,528

1.교원대체인건비(목) 21,528 0 21,528

1.무기계약직원인건비 5,208 0 5,208
시설관리업무지원 인건비  5,208,000원×1

회=
5,208,000

2.기간제교원인건비 14,916 0 14,916
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

14,915,670원×1종×1회=
14,916,000

3.기간제교원법정부담

금
1,404 0 1,404

(성립전)(유)4대보험기관부담금  

1,404,000원×1종×1회=
1,404,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무및자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 214,269 125,970 88,299

1.급식 관리 136,147 118,984 17,163

1.학교급식운영 136,147 118,984 17,163

1.급식재료구입비 98,081 96,617 1,464

1.급식용식재료비 98,081 96,617 1,464식품비  1,463,200원×1종×1회= 1,464,000

2.급식운영비 14,825 14,825 0

1.일반수용비 9,525 9,525 0  

2.연료비 5,300 5,300 0  

3.대체인건비 1,040 1,040 0

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0  

4.우유급식비 6,502 6,502 0

1.우유대금 6,502 6,502 0  

5.학교급식운영(목) 15,699 0 15,699

1.비품구입비 15,699 0 15,699
급식용기구확충비  15,699,000원×1건×1

회=
15,699,000

2.보건 관리 8,986 6,986 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,860 3,860 2,000

1.학생건강검사 1,020 1,020 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,020 1,020 0  

2.보건실운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 1,140 1,140 0  

3.비품구입비 600 600 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350강사료  350,000원×1회= 350,000

2.학생복지비 1,450 0 1,450흡연예방 교육 등  1,450,000원×1회= 1,450,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200간담회다과비  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,126 3,126 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 37,660 0 37,660

1.방과후학교활동비지원 36,660 0 36,660

1.방과후학교운영 36,660 0 36,660

1.교육운영비 36,660 0 36,660
방과후학교운영및 돌봄교실운영비지원금  

36,660,000원×1회=
36,660,000

2.정보화비지원 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입비  500,000원×2호 1,000,000

4.학생복지 31,476 0 31,476

1.학생복지운영 31,476 0 31,476

1.통학차량운영비 14,271 0 14,271
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,271 0 14,271
(성립전)통학버스운영비  14,271,000원×1

교=
14,271,000

2.통학안전도우미인건비 14,000 0 14,000

1.무기계약직원인건비 14,000 0 14,000
(성립전)통학안전지도사인건비  

14,000,000원×1교=
14,000,000

3.학생교과서구입(목) 3,205 0 3,205

1.교육운영비 3,205 0 3,205
(성립전)학생용교과서(목)  3,055,000원

×1회=
3,055,000

학생용교과서  150,000원×1회= 150,000

3.기본적 교육활동 42,165 35,629 6,536

1.교과 활동 29,316 24,340 4,976

1.교과활동지원 6,776 1,800 4,976

1.전담교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교과활동지원(목) 4,976 0 4,976

1.운영수당 3,860 0 3,860
기초학력 강사료(애향)  386,000원×10명

×1회=
3,860,000

2.교육운영비 1,116 0 1,116(성립전)교사용지도서  626,000원×1회= 626,000

기초학력 교육용소모품구입비(애향)  

24,000원×10명×1회=
240,000

교과용지도서구입(자)  250,000원×1회= 250,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000과학교구및실습재료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입비  200,000원×5종×1회= 1,000,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.유치원교과활동 15,340 15,340 0

1.각종행사활동 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

2.교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,200 2,200 1,000교재교구 구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

3.학습준비물 1,300 1,300 0  

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000비품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.도서구입비 500 500 0  

3.유치원학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.현장체험학습 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

5.환경정리활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적 체험활동 12,849 11,289 1,560

1.자율활동 8,529 6,969 1,560

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

3.정보경연대회 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0  

4.학생회활동지원 1,617 1,617 0

1.학생복지비 1,617 1,617 0  
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5.학교특색사업 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.산서꿈나무축제 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100음향장비대여  1,100,000원×1회= 1,100,000

8.현장체험활동 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460입장료 외  460,000원×1회= 460,000

2.현장체험학습활동 3,300 3,300 0

1.수련활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 1,020 1,020 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.청소년단체활동 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0  

4.선택적 교육활동 45,910 5,850 40,060

1.방과후학교 운영 40,060 0 40,060

1.방과후학교운영 10,060 0 10,060

1.방과후학교운영(목) 10,060 0 10,060

1.운영수당 8,900 0 8,900
(성립전)강사비(목)  6,000,000원×1종×1

회=
6,000,000

강사비(애향)  580,000원×5명×1회= 2,900,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전)수업용품(목)  660,000원×1종×1

회=
660,000

수용용품(애향)  5,000원×10명×10회== 500,000

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.돌봄교실 운영(목) 17,063 0 17,063
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1.운영수당 14,363 0 14,363
(성립전)돌봄전담인력수당  14,362,660원

×1종×1회=
14,363,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 0 2,700

(성립전)4대보험기관부담금  2,700,000원

×1종×1회=
2,700,000

2.돌봄교실운영(목) 12,937 0 12,937

1.교육운영비 12,937 0 12,937
(성립전)교육용소모품구입  7,536,340원

×1종×1회=
7,537,000

(성립전)간식비  5,400,000원×1종×1회= 5,400,000

2.독서활동 5,450 5,450 0

1.독서활동운영 5,450 5,450 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.독서활성화지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 45,072 15,072 30,000

1.교무업무 운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 627 627 0

1.학생생활상담지도 600 600 0
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1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전교육 27 27 0

1.안전교육 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.교직원전문성신장연수(목) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800교직원연수  350,000원×1종×4회= 1,400,000

교직원독서토론도서구입  200,000원×1종

×2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000교육과정워크샵  1,000,000원×1종×2회= 2,000,000

2.교육과정운영(목) 7,950 0 7,950

1.교육운영비 7,950 0 7,950
주제중심학습운영비  450,000원×1종×7회

=
3,150,000

학급특색활동운영비  800,000원×1종×6회

=
4,800,000

3.교수학습자료구입(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800교수학습자료구입  200,000원×7종×2회= 2,800,000

4.창의적체험활동운영(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000오감만족체험  2,500,000원×4종×1회= 10,000,000

5.학생복리증진프로그램(목) 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850학생동아리운영비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

학습더딤아지원프로그램  500,000원×1종

×1회=
500,000

진로적성검사  350,000원×1종×1회= 350,000

6.학부모학교참여(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,000 0 2,000산서나눔축제  100,000원×8종×1회= 800,000

학부모동아리운영비  250,000원×1종×2회

=
500,000

학부모연수  350,000원×1종×2회= 700,000

7 발행일 : 2018-07-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 600 0 600교육공동체간담회  300,000원×1종×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 5,345 5,345 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 2,500 2,500 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 학습지원실 운영 2,345 2,345 0

1.학습준비물 2,345 2,345 0

1.학습준비물 2,345 2,345 0  

5.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.책걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 147,257 137,431 9,826

1.학교기관 운영 64,273 61,217 3,056

1.부서기본운영 36,298 36,298 0

1.교장실운영 7,250 7,250 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 14,498 14,498 0

1.일반수용비 2,298 2,298 0  

2.여비 12,200 12,200 0  

3.행정실운영 14,550 14,550 0
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1.일반수용비 10,400 10,400 0  

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 6,100 6,100 0

1.행정대체인건비 6,100 6,100 0

1.기간제직원인건비 6,100 6,100 0  

3.병설유치원기본운영 21,875 18,819 3,056

1.공공요금및재세공과금 6,176 6,176 0

1.전기요금 4,556 4,556 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,140 1,140 0  

2.시설일반관리비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.일반행정사무관리 1,924 1,924 0

1.일반수용비 1,924 1,924 0  

4.유치원운영 11,795 8,739 3,056

1.운영수당 10,995 7,939 3,056
방학중 통학안전운전지도사 수당  

-551,760원×1회=
-551,000

방과후특성화강사비  3,054,820원×1회= 3,055,000

시간제기간제교사 초과수당  551,760원×1

회=
552,000

2.여비 800 800 0  

5.교원능력개발평가 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.시설 장비 유지 81,784 75,014 6,770

1.학교시설장비유지 81,784 75,014 6,770

1.공공요금및제세공과금 27,408 27,408 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 7,608 7,608 0  
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2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역료 18,832 18,832 0

1.일반수용비 18,832 18,832 0  

4.시설일반관리비 30,644 23,874 6,770

1.일반수용비 30,644 23,874 6,770시설소규모수선비  2,770,000원×1회= 2,770,000

수목관리(전지및방충해)  4,000,000원×1

회=
4,000,000

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 519,101322,852196,249
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